
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 140/2020 – Publicação em: 29 de julho de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 140/2020 – Publicação em: 29 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 140/2020 – Publicação em: 29 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.025529/2020-15
PORTARIA Nº 2603, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 266/2020- REIT, de
27/07/2020,resolve:

Nomear  a  servidora  MELISSA ROSSANA DE  OLIVEIRA MENEZES,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, matrícula SIAPE 2651969, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Comunicação e
Eventos, código CD-04, vinculado à Reitoria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025558/2020-79
PORTARIA Nº 2606, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicos nº 494/2020 - REIT-
OUVID, de 16/07/2020, nº 265/2020 - REIT, de 27/07/2020 e 269/2020- REIT, de 28/07/2020, resolve:

Designar  a  servidora  ANA ROBERTA BELO  MATOS  DE  FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Telefonista,
Matrícula SIAPE Nº 1056358, para exercer o encargo de substituta da Ouvidora da Ouvidoria, código FG-02,
vinculada à Reitoria do Instituto Federal  de Alagoas,  no período de 21/07/2020 a 02/11/2020, em virtude de
licença - gestante da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025663/2020-16
PORTARIA Nº 2611, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 273/2020 - REIT, de
28/07/2020, resolve:

Designar o servidor JOAO PAULO AJALA SORGATO, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE Nº
1671709, para exercer o encargo de substituto da Chefe do Departamento de Pesquisa e Inovação, código CD-
04,  vinculado  à  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação/PRPPI,  no  período  de  03/08/2020a
12/08/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 140/2020 – Publicação em: 29 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.025668/2020-31
PORTARIA Nº 2615, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicos nº 259/2020- REIT-
DGP, de 07/07/2020, e 263/2020- REIT, de 27/07/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 2389, de 08 de julho de 2020, que trata da designação da servidora MARCIA HELENA
CARVALHO BOM, matrícula SIAPE nº 1782768, para exercer o encargo de substituta da Assessoria da Diretoria
de Gestão de Pessoas, código FG-02, para:

Onde se lê: no período de 08/07/2020 a 31/07/2020

Leia-se: no período de 08/07/2020 a 26/07/2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025670/2020-18
PORTARIA Nº 2616, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 74/2020- REIT-
PROEX, de 23/07/2020, resolve:

Designar a servidora JACQUELINE GOMES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE nº 1845696, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria de Extensão, código CD-02, vinculada à
Reitoria, no período de 03/08/2020 a 14/08/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.025693/2020-14
PORTARIA Nº 2619, DE 29 DE JULHO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 139/2020-CMAC/
DIRENS, de 28.07.2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor a Comissão de Comunicação por Mídias Digitais da Coordenação do Curso Técnico em
Informática do Campus Maceió.

•     WLÁDIA BESSA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 1513864

•     ANWAR JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1053816

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 140/2020 – Publicação em: 29 de julho de 2020

•     YANA KELLEN DIOCLÉCIO MENDES, Matrícula SIAPE nº 3112957

Revogar a Portaria nº 2604/DGCM, expedida em 28 de junho de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

5


